

# الحسابات الإجتماعية لسنة 2018

## حساب المنتوجات والتحملات - السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

مجموع السنة الفاصلة 2017	مجموع السنة الحالية 2018	العمليات	
		السنة الفاصلة	السنة الحالية
20 324 642	21 376 576	0	21 376 576
382 127	371 786	0	371 786
19 518 264	20 362 272	0	20 362 272
19 900 391	20 734 058	0	20 734 058
0	0	0	0
0	0	0	0
0	0	0	0
31 436	35 534	0	35 534
392 815	606 984	0	606 984
20 324 642	21 376 576	0	21 376 576
13 648 763	13 982 259	0	13 982 259
629 207	637 577	0	637 577
3 503 463	3 598 477	0	3 598 477
2 777 274	2 733 310	0	2 733 310
222 417	245 161	0	245 161
2 190 425	1 940 240	0	1 940 240
2 540	2 540	0	2 540
3 644 867	3 603 662	0	3 603 662
678 570	1 221 293	0	1 221 293
13 648 763	13 982 259	0	13 982 259
6 675 879	7 394 317	0	7 394 317
1 532 300	1 773 962	0	1 773 962
932 680	1 004 118	0	1 004 118
150 096	414 527	0	414 527
281 834	239 713	0	239 713
167 691	115 603	0	115 603
1 532 300	1 773 962	0	1 773 962
526 028	677 641	0	677 641
253 230	268 763	0	268 763
103 347	306 796	0	306 796
95	2 184	0	2 184
169 356	99 897	0	99 897
526 028	677 641	0	677 641
1 006 272	1 096 321	0	1 096 321
7 682 151	8 490 638	0	8 490 638
924 968	556 261	56	556 205
42 771	13 310	0	13 310
0	0	0	0
0	0	0	0
245 287	296 811	56	296 755
636 911	246 141	0	246 141
924 968	556 261	56	556 205
942 084	371 607	608	370 998
66 687	2 780	0	2 780
587 866	13 337	608	12 729
0	0	0	0
287 531	355 489	0	355 489
942 084	371 607	608	370 998
-17 116	184 655	0	184 655
7 665 035	8 675 292	0	8 675 292
1 965 575	2 374 572	0	2 374 572
5 699 461	6 300 721	0	6 300 721
22 781 911	23 706 798	0	23 706 798
17 082 450	17 406 078	0	17 406 078
5 699 461	6 300 721	0	6 300 721

## جدول التمويل - السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

تغييرات (أ) - (ب)		السنة المالية 2017 (ب)	السنة المالية 2018 (أ)
الإستعمالات (ج)	الموارد (د)		
621 757		19 338 173	18 716 416
985 074		34 280 818	33 295 745
363 317		-14 942 645	-14 579 328
46 181		7 724 586	7 678 405
1 098 160		15 763 938	14 665 778
1 051 979		-8 039 351	-6 987 373
688 662		-6 903 294	-7 591 956

## II - الإستعمالات والمصادر

2017		2018	
الموارد	الإستعمالات	الموارد	الإستعمالات
3 867 577	4 287 594	4 287 594	3 642 589
9 458 328	9 983 323	9 983 323	439 864
5 590 752	5 695 730	5 695 730	2 206 120
590 137	831 206	831 206	840 528
23	0	0	156 078
87 466	13 310	13 310	0
0	0	0	0
502 648	817 896	817 896	0
0	0	0	0
0	0	0	0
0	0	0	0
0	0	0	0
4 457 714	5 118 799	5 118 799	0
4 972 443	3 642 589	3 642 589	0
658 550	439 864	439 864	0
3 822 795	2 206 120	2 206 120	0
0	840 528	840 528	0
491 098	156 078	156 078	0
0	0	0	0
0	0	0	0
1 112 894	1 112 894	1 112 894	0
0	0	0	0
6 085 337	4 755 483	4 755 483	0
746 400	0	0	0
881 222	0	688 662	0
6 085 337	6 085 337	5 807 462	5 807 462

## البيان الختامي (الأصول) - السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

السنة الفاصلة 2017	السنة المالية 2018		
	الأصل	الاستهلاكات والأرصدة الصافية	المجموع
0	0	0	0
0	0	0	0
0	0	0	0
0	0	0	0
2 472 385	2 340 165	9 775 690	12 115 855
0	0	0	0
2 035 919	1 999 535	9 707 906	11 707 441
6 414	2 933	67 784	70 717
430 052	337 697	0	337 697
19 367 986	18 430 398	50 939 933	69 370 332
954 671	955 370	0	955 370
2 701 885	2 828 809	4 835 841	7 664 650
12 270 408	11 840 471	41 489 700	53 330 171
8 545	223 353	49 897	273 250
521 858	462 427	4 260 743	4 723 170
11 048	11 048	0	11 048
2 899 570	2 108 920	303 753	2 412 673
12 386 552	12 506 455	183 558	12 690 013
3 074 386	2 369 330	0	2 369 330
3 382	4 223	0	4 223
9 308 784	10 132 903	183 558	10 316 460
53 895	18 725	0	18 725
52	6 294	0	6 294
53 843	12 432	0	12 432
34 280 818	33 295 745	60 899 181	94 194 926
202 852	218 209	143 888	362 097
120 764	158 775	96 095	254 869
82 088	59 434	47 794	107 228
0	0	0	0
0	0	0	0
7 331 267	7 266 627	7 918 175	15 184 802
13 564	13 102	0	13 102
5 845 006	5 818 969	7 635 328	13 454 297
3 793	4 369	0	4 369
595 320	385 359	0	385 359
0	0	0	0
638 625	689 817	282 847	972 665
234 959	355 009	0	355 009
128 759	128 806	0	128 806
61 708	64 763	0	64 763
7 724 586	7 678 405	8 062 063	15 740 469
497 991	397 735	0	397 735
0	0	0	0
495 067	394 833	0	394 833
2 924	2 903	0	2 903
497 991	397 735	0	397 735
42 503 396	41 371 885	68 961 245	110 333 129

## البيان الختامي (الخصوم) - السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

السنة الفاصلة 2017	السنة المالية 2018	الخصوم
15 363 637	15 968 628	رؤوس الأموال الخاصة (أ)
5 274 572	5 274 572	رأسمال الشركة أو الخاص (1)
0	0	دون : المساهمين، رأسمال مكتب غير مطلوب
0	0	رأسمال مطلوب الذي دفع منه
0	0	مكافآت الإصدار الإلزامي، المشاركة
0	0	فوارق إعادة التقدير
879 095	879 095	الإحتياطي القانوني
3 510 509	3 514 240	إحتياطات أخرى
0	0	ترحيل من جديد (2)
0	0	النتائج الصافية في طور بحث التخصيص (2)
5 699 461	6 300 721	النتائج الصافية للسنة المالية (2)
0	0	رؤوس أموال موازنة (ب)
0	0	إعانات التمويل
0	0	أرصدة مقننة
3 867 811	2 713 506	ديون التمويل (ت)
0	0	سندات القروض
3 867 811	2 713 506	ديون التمويل الأخرى
70 477	34 190	أرصدة دائمة للأخطار والتحملات (ة)
53 895	18 725	أرصدة للأخطار
16 582	15 465	أرصدة التحملات
36 248	92	فارق تحويل الخصوم (ث)
36 248	92	ارتفاع الديون المثبتة
0	0	انخفاض ديون التمويل
19 338 173	18 716 416	المجموع الأول (أ + ب + ت + ث)
14 508 512	13 136 149	ديون الخصوم الجارية (ج)
8 428 399	6 874 507	المزودون وحساباتهم الموحدة
115 726	140 135	الزبناء المدينون، تسبيقات وتقدميات
1 117 965	1 024 899	المستخدمون
116 790	76 358	المؤسسات الإجتماعية
2 567 667	3 042 619	الدولة
1	1	حساب الشركاء
783 018	489 036	مدينون آخرون
1 378 946	1 488 593	حسابات التسوية - الخصوم
1 185 365	1 495 110	الأرصدة الأخرى للأخطار والتحملات (ح)
70 061	34 519	فوارق التحويل - الخصوم (المواد الرابحة) (خ)
15 763 938	14 665 778	المجموع الثاني (ج + ح + خ)
7 401 285	7 989 691	السيولة - خصوم
0	0	الديون المخصوصة
0	0	ديون الخزينة
7 401 285	7 989 691	بنوك التسوية
7 401 285	7 989 691	المجموع الثالث
42 503 396	41 371 885	المجموع العام (الأول + الثاني + الثالث)

(1): رأسمال ذاتي مدين (-)  
(2): مستفيد (+) عاجز (-)

## جدول سندات المشاركة و الاستعمالات المماثلة السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

اسم الشركة البياتة	قطاع النشاط (1)	الرأسمال الاجتماعي (2)	نسبة المشاركة في الرأسمال % (3)	ثمن الافتناء (4)	القيمة الحسابية الصافية (5)	تاريخ الختم الصافية (6)	الحالة الصافية (7)	النتيجة الصافية (8)	منتوج مقيد في حساب (9)
أربسات	الاتصالات	1 559 468	0,61	6 454	6 454	31 دجنبر 2018			2 494
الطرق السيارة بالمغرب	شبكة الطرق السيارة	15 715 629	0,13	20 000	16 000	31 دجنبر 2017	26 627 923	44 797	
توريا	الاتصالات	6 260 691	0,16	9 872	1 874	31 دجنبر 2017	2 527 783	-253 457	
كازانيت	مزود الانترنت	14 414	100	18 174	18 174	31 دجنبر 2018	56 011	6 484	4 094
س م س	شركة مالية قابضة	303 539	80	399 469	399 469	31 مارس 2018	334 514	135 949	103 771
أموال الإشتغال سندباد	صناديق رأس المال	43 000	10,42	4 479		31 دجنبر 2016	8 350	-628	
ميدي 1 تيفي البصري	السمعي البصري	199 246	7,84	169 540	22 760	31 دجنبر 2017	296 422	-102 982	
اوناتل	الاتصالات	567 584	61	2 928 777	2 928 777	31 دجنبر 2018	1 212 230	531 097	249 419
كابون تيليكوم	الاتصالات	898 701	51	696 641	696 641	31 دجنبر 2018	1 437 390	358 948	138 977
سوتلما	الاتصالات	146 771	51	3 143 911	3 143 911	31 دجنبر 2018	723 646	541 209	190 541
م-ت - فلاي	ملاحة جوية	2 096	100	20 300		31 دجنبر 2018	6 194	1 246	
اتصالات بنين ش.م	الاتصالات	173 752	100	864 716	864 716	31 دجنبر 2018	43 778	-129 780	
أتلانتيك تيليكوم ساحل العاج	الاتصالات	333 873	85	890 932	890 932	31 دجنبر 2018	481 993	81 306	188 218
أتلانتيك تيليكوم توغو	الاتصالات	133 549	95	596 672	596 672	31 دجنبر 2018	281 366	121 107	126 605
أتلانتيك تيليكوم النيجر	الاتصالات	18 525	100	351 959	351 959	31 دجنبر 2018	-149 561	-79 948	
أتلانتيك تيليكوم أفريقيا الوسطى	الاتصالات	33 470	100	171 474	171 474	31 دجنبر 2018	-164 749	-70 585	
برستيغ تيليكوم ساحل العاج	الاتصالات	15 132	100	23 090	23 090	31 دجنبر 2017	-20 932	-34 890	
<b>المجموع</b>		<b>10 316 460</b>		<b>10 132 903</b>			<b>33 702 360</b>	<b>1 149 873</b>	<b>1 004 118</b>

## لائحة الأرصدة - السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

طابع	المبلغ في الاستغلال	مخصصات	ارجاعات	المبلغ في نهاية السنة المالية
1- احتياطي نقص قيمة الأصول المثبتة	0	16 409	0	487 310
2- احتياطات مقننة	0	0	0	0
3- احتياطات دائمة للمخاطر و التحملات	0	18 725	1 117	34 190
<b>في مجموع أ-</b>	<b>0</b>	<b>35 134</b>	<b>1 117</b>	<b>483 766</b>
4- احتياطي نقص قيمة الأصول المتداولة - دون الخزينة-	548 990	0	160 841	8 062 063
5- احتياطات أخرى للمخاطر و التحملات	672 303	64 763	365 613	1 495 110
6- احتياطي نقص قيمة حسابات الخزينة	0	0	0	0
<b>في مجموع ب-</b>	<b>1 221 293</b>	<b>64 763</b>	<b>160 841</b>	<b>9 557 173</b>
<b>المجموع أ + ب</b>	<b>1 221 293</b>	<b>99 897</b>	<b>115 603</b>	<b>10 078 674</b>

## جدول المديونية - السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

طابع	المجموع	أكثر من سنة	أقل من سنة	مستحق و غير مؤدى	المبالغ تجاه الدولة و الهيئات العمومية	المبالغ تجاه الشركات المرتبطة التجارية	المبالغ المشتملة بالأوراق التجارية
من الأصول المثبتة	2 373 553	79 652	2 080 596	213 305	2 347 629	0	2 353 168
قروض متبنة	2 369 330	75 429	2 080 596	213 305	2 347 068	0	2 353 168
ديون تمويلية أخرى	4 223	4 223	0	0	560	0	0
<b>من الأصول المتداولة</b>	<b>0 15 184 802</b>	<b>0</b>	<b>2 761 797</b>	<b>12 423 005</b>	<b>2 576 761</b>	<b>1 206 509</b>	<b>1 958 041</b>
مزودون دائنون تسبيقات و أقساط	13 102	0	13 102	0	357	0	0
ممولون و حسابات مرتبطة	13 454 297	0	1 864 501	11 589 796	1 561 777	643 026	1 053 244
مستخدمين	4 369	0	4 369	0	0	0	0
الدولة	385 359	0	385 359	0	385 359	0	0
حسابات الشركاء	0	0	0	0	0	0	0
دائنون آخرون	972 665	0	139 456	833 209	760 494	175 523	650 277
حسابات التسوية - الأصول	355 009	0	355 009	0	254 133	2 600	254 521

## جدول تشكيل النتائج السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

السنة المالية 2018	السنة المالية الفارقة	1	2
371 786	382 127	مبيعات المواد على حالها	1
637 577	629 207	افتناء المواد البيعية	2
-265 790	-247 080	الهامش الخام على المبيعات على حالها	=
20 362 272	19 518 264	نتائج السنة المالية (3 + 4 + 5)	+ II
20 362 272	19 518 264	مبيعات المنتجات و الخدمات المنتجة	3
0	0	تغييرات مخزونات المواد	4
0	0	تثبيتات تنتجها الشركة لفائدتها	5
6 331 786	6 280 737	استهلاكات السنة المالية	- III
3 598 477	3 503 463	مشتريات المواد و الأدوات المستهلكة	6
2 733 310	2 777 274	تحميلات خارجية أخرى	7
13 764 695	12 990 446	القيمة المضافة (I + II - III)	= IV
0	0	مساعدات الإشتغال	+ 8
245 161	222 417	رسوم و ضرائب	- 9
1 940 240	2 190 425	تحميلات المستخدمين	- 10
11 579 294	10 577 605	فائض الإشتغال الخام أو نقص الإشتغال الخام	= V
35 534	31 436	منتوجات الإشتغال الأخرى	+ 11
2 540	2 540	تحميلات الإشتغال الأخرى	- 12
606 984	392 815	استغلالات مالية جديدة	+ 13
4 824 955	4 323 437	تخصيصات الإشتغال	- 14
7 394 317	6 675 879	نتائج الإشتغال (+ أو -)	= VI
1 096 321	1 006 272	النتائج المالي	+/- VII
8 490 638	7 682 151	النتائج الجاري (+ أو -)	= VIII
184 655	-17 116	النتائج غير الجاري	-/+ IX
2 374 572	1 965 575	الضرائب على النتائج	- 15
6 300 721	5 699 461	النتائج الصائفة للسنة المالية (+ أو -)	= X

## قدرات التمويل الذاتي - التمويل الذاتي السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

السنة المالية 2018	السنة المالية الفارقة	1	2
6 300 721	5 699 461	النتائج الصائفة للسنة المالية	1
0	0	الأرباح	+ 2
3 603 662	3 644 867	الخسارة	-
35 134	107 647	تخصيصات الاستغلال	+ 3
355 489	287 531	تخصيصات مالية	+ 4
1 117	1 112	تخصيصات غير جارية	+ 5
53 895	52 964	اعادات الاستغلال	- 6
246 141	251 018	اعادات مالية	- 7
13 310	42 771	اعادات غير جارية	- 8
2 780	66 687	نتائج تقويات التثبيتات	- 9
9 983 323	9 458 328	قيم صافية لاستخدامات التثبيتات المفتوحة	+ 9
5 695 730	5 590 752	قدرة التمويل الذاتي	= I
4 287 594	3 867 577	توزيع الأرباح	- 10
		التمويل الذاتي	II

- (1) باستثناء التخصيصات الخاصة بالأصول و الخصوم الجارية و المالية
- (2) باستثناء الإشتغالات الخاصة بالأصول الجارية و المالية
- (3) بما في ذلك الإشتغالات الواقعة على مساعدات الإشتغال

## قائمة الحيود في 31 دجنبر 2018

بيانات الحيود	تبريرات الحيود	تأثير الحيود على الذمة المالية و الوضعية المالية و النتائج
1- الحيود عن المبادئ المحاسبية الأساسية	لا شيء	لا شيء
2- الحيود عن مناهج التقييم	لا شيء	لا شيء
3- الحيود عن قواعد المؤسسة و تقديم القوائم التوليفية	لا شيء	لا شيء

## قائمة تغييرات المناهج في 31 دجنبر 2018

طبيعة التغييرات	تبريرات التغييرات	التأثير على الذمة المالية و الوضعية المالية و النتائج
التغييرات المؤثرة على مناهج التقييم	لا شيء	لا شيء
التغييرات المؤثرة على قواعد التقديم	لا شيء	لا شيء

## جدول التثبيتات الأخرى غير المالية - السنة المالية المختومة في 31/12/2018

بآلاف الدراهم

طابع	الخام بداية السنة المالية إقتناء	إنتاج الشركة لنفسها	بيع	سحب	التحويل	المبلغ في نهاية السنة المالية
التثبيتات دون القيمة						
المصاريف الأولية						
التحميلات موزعة على عدة سنوات						
أرباح التعويضات الإجبارية						
التثبيتات غير العينية	11 990 431	439 864	0	227 984	445 764	12 115 855
براءات الإختراع، الحقوق و قيم مماثلة	11 489 661	0	0	227 984	445 764	11 707 441
الأصل التجاري	70 717	0	0	0	0	70 717
تثبيتات غير العينية أخرى	430 052	439 864	0	0	0	870 916
تثبيتات عينية	67 390 536	2 206 120	3 025 612	312 779	0	69 379 489
الأراضي	954 671	0	1 607	907	0	955 377
البنائيات	7 296 310	0	371 107	2 767	0	7 664 650
التجهيزات التقنية و المعدات و الأدوات	51 323 298	0	2 314 316	307 443	0	53 330 171
معدات النقل	46 578	0	228 137	1 466	0	273 250
أثاث و أدوات المكتب	4 612 920	0	110 445	196	0	4 723 170
تثبيتات عينية أخرى	11 048	0	0	0	0	11 048
تثبيتات عينية جارية	3 145 711	2 206 120	0	0	0	2 412 673

## جدول الديون - السنة المالية المختومة في 31/12/2018 بآلاف الدراهم

طابع	المجموع	التحليل عن طريق الإستحقاق		تحليلات أخرى		المبالغ الممثلة بالأوراق التجارية
		أقل من سنة	أكثر من سنة	المبالغ بالعملة	المبالغ تجاه الدولة والهيئات العمومية	
من التمويل	2 713 506	727 864	1 985 642	2 707 189	0	0
ديون مالية أخرى	2 713 506	727 864	1 985 642	2 707 189	0	0
من الخصوم المتداولة	13 136 149	12 781 685	80 315	1 890 445	3 653 546	0
موردون و حسابات مرتبطة	6 874 507	6 543 519	80 315	1 769 020	63 659	0
زبناء دائنون تسبيقات و أقساط	140 135	116 661	0	121 425	0	0
مستخدمين	1 024 899	1 024 899	0	0	0	0
هيئات اجتماعية	76 358	76 358	0	0	76 358	0
الدولة	3 042 619	3 042 619	0	0	3 042 619	0
حسابات الشركاء	1	0	0	0	0	0
مدنيين آخرين	489 036	489 036	0	0	470 909	0
حسابات التسوية - الخصوم	1 488 593	1 488 593	0	0	0	0

### لائحة الضمانات الحقيقية الممنوحة أو المقبوضة السنة المالية من 1/01/2018 إلى 31/12/2018

بآلاف الدراهم

القائمة الحسابية الصافية للضمان الممنوح في تاريخ الاقفال	موضوع (2) (3)	تاريخ و مكان التسجيل	طابع (1)	سعر مغطى بالضمان	دائنين خارجين أو مدنيين خارجين
16 161	الضمانات المقبوضة من طرف المقاوله مصدرها المستخدمون		(2)	16 161	الضمانات المقبوضة قروض مثبته

- (1) ضمان : 1- رهن رسمي 2- رهن حازي 3- سند الخزن 4- غيرهم 5- (للتحديد)  
(2) تحديد ما إذا كان الضمان الممنوح لصالح الشركات أو لصالح الغير (ضمانات ممنوحة)  
(3) تحديد ما إذا كان الضمان المقبوض صادر من أشخاص آخرين غير المدنيين (ضمانات مقبوضة)

### إلتزامات مالية مقبوضة أو ممنوحة خارج عمليات قرض - كراء السنة المالية من 1/01/2018 إلى 31/12/2018

بآلاف الدراهم

مبالغ السنة المالية 2018	مبالغ السنة المالية السالفة	التزامات ممنوحة
3 642 404	843 160	استثمارات مرتبطة لم تنجز بعد
1 753 693	0	معاهدة الإستثمار بما فيها تشييبات
3 642 404	843 160	
3 642 404	843 160	
0	0	التزامات عبر ضمانات و توقيع لدى البنوك
265 235	193 158	اعتماد مصرفي
265 235	193 158	ضمانات و كفالات
57 012	77 987	التزام الكراءات (*)
57 012	77 987	

إلتزامات متعلقة بشراء سندات المساهمة

- التزام اتصالات المغرب على أن تحل محل شركات "مجموعة اتصالات" فيما يخص الضمانات الجماعية المعطاة منهم، كجزء من العمليات الجارية، للشركات موضوع الصفقة
- في 31 دجنبر 2018، يبلغ مجموع الضمانات المعطاة على تمويل الشركات موضوع الصفقة 0,18 مليون يورو مقابل 0,19 مليون يورو في 31 دجنبر 2017

مبالغ السنة المالية 2018	مبالغ السنة المالية السالفة	التزامات متعلقة بشراء سندات المساهمة
2 096	1 997	
2 096	1 997	
268 288	223 416	الضمانة المصرفية أتلانتيك تيليكوم النيجر
268 288	223 416	• الإلتزام بدفع الفارق على أساس طلب بسيط في حال عدم كفاية الخصم من حساب اتصالات المغرب.
	111 708	• خطاب طمانة مصرفي بتاريخ 23/09/2016 بمبلغ 23 909 452,00 يورو
	335 125	• خطاب طمانة مصرفي بتاريخ 31/08/2018 بمبلغ 19 818 372,24 يورو
	335 125	• خطاب طمانة مصرفي بتاريخ 30/10/2018 بمبلغ 9 909 186,12 يورو

الضمانات المصرفية الأخرى

- أتلانتيك تيليكوم أفريقيا الوسطى
- التحقق من أن الشركة توفر الإجراءات المعتادة لاحترام التزاماتها.
- الشركات التابعة المعنية: أتلانتيك تيليكوم أفريقيا الوسطى - أتلانتيك تيليكوم ساحل العاج - أتلانتيك تيليكوم النيجر - اتصالات بنين - أتلانتيك تيليكوم توغو - كابون تيليكوم و اوناتل.
- الالتزام بالإذن المسبق من البنك في حالة البيع الكلي أو الجزئي للشركة.
- الشركات التابعة المعنية: أتلانتيك تيليكوم أفريقيا الوسطى - اتصالات بنين.
- الالتزام بالإخبار المسبق للبنك في حالة البيع الكلي أو الجزئي للشركة.
- الشركات التابعة المعنية: أتلانتيك تيليكوم ساحل العاج - أتلانتيك تيليكوم النيجر - أتلانتيك تيليكوم أفريقيا الوسطى - اتصالات بنين - أتلانتيك تيليكوم توغو - كابون تيليكوم و اوناتل.
- بذل الجهد الكافي حتى يتسنى للشركة التوفر على السيولة الكافية لدفع استحقاقات ديونها.
- الشركات التابعة المعنية: أتلانتيك تيليكوم ساحل العاج - أتلانتيك تيليكوم توغو - اتصالات بنين - أتلانتيك تيليكوم أفريقيا الوسطى - أتلانتيك تيليكوم النيجر - كابون تيليكوم و اوناتل.

اتفاق مبادلة

- التزام اتصالات المغرب ببيع 154 مليون يورو (بتاريخ 20/11/2019) مقابل 176 مليون دولار بموجب اتفاق المبادلة الموقع مع بنك التجاري وفا معاهدة الإستثمار
- الالتزام بخلق 150 فرصة عمل مباشرة وعمالة مستقرة في فترة 36 شهرا وقد تحقق هذا الإلتزام بالكامل في عام 2017

المجموع	1 449 951	4 235 035
(*) يتم تأجير المواقع لمدة تتراوح من سنتين إلى 15 سنة مع تجديد ضمني. الرقم المشار إليه يقابل فترة الإخطار في حالة الإنهاء. عقود الإيجار الخاصة بمعدات النقل هي من 4 إلى 5 سنوات، ويتطابق الإلتزام مع التعويض الذي يدفع للمؤجر في حالة إنهاء العقد قبل الأوان		
التزامات مقبوضة	734 218	678 547
ضمانات و كفالات		
إلتزامات أخرى مقبوضة		

اتفاق مبادلة

- التزام اتصالات المغرب بشراء 176 مليون دولار (بتاريخ 20/11/2019) مقابل 154 مليون يورو بموجب اتفاق المبادلة الموقع مع بنك التجاري وفا
- التزام الدولة المغربية بنقل أملاك جمعية الأعمال الاجتماعية معاهدة الإستثمار
- الإعفاء من الرسوم الجمركية على الواردات ذات الصلة بالاستثمار

المجموع	734 218	678 547

## ملخص التقرير العام لمراقبي الحسابات

### برسم السنة المالية من فاتح يناير 2018 إلى 31 دجنبر 2018

طبقا لمقتضيات المهمة التي أسندت إلينا من طرف جموعكم العامة، نقدم إليكم تقريرنا العام بالسنة المنتهية في 31 دجنبر 2018.

قمنا بافتحاص البيانات الشاملة المرفقة صحبته لشركة اتصالات المغرب (شركة مساهمة) والتي تتضمن الحصيلة، حساب العائدات والتكاليف، بيان أرصدة التدبير، جدول التمويل وبيان المعلومات الإضافية (ETIC) المتعلقة بالسنة المنتهية في 31 دجنبر 2018. هذه البيانات الشاملة تبرز مبلغا لرؤوس الأموال الخاصة وما يماثلها قدره 15 968 628 آلاف درهم من ضمنها ربح صافي قدره 6 300 720 آلاف درهم.

إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وتقديم صادق لهذه البيانات الشاملة وفقا لمبادئ المرجعية المحاسبية المقبولة في المغرب.

إن مسؤوليتنا تتجسد في إبداء وجهة نظرنا حول هذه البيانات الشاملة على أساس الإفتحاص الذي قمنا به. وقد أجرينا مهمتنا وفقا للمعايير المهنية في المغرب أخذا بالإعتبار المقتضيات القانونية والتنظيمية الجاري بها العمل.

نقر بأن البيانات الشاملة المذكورة في الفقرة الثانية أعلاه هي منتظمة وصادقة. وتبرز من مختلف جوانبها المعبرة، صورة وافية لنتيجة عمليات السنة المنصرمة وكذا للوضعية المالية ولممتلكات شركة اتصالات المغرب (شركة مساهمة) في تاريخ 31 دجنبر 2018 وفقا لمبادئ المرجعية المحاسبية المقبولة بالمغرب.

### الفحوصات والمعلومات النوعية

لقد باشرنا أيضا فحوصات نوعية طبقا للقانون وتأكدنا خصوصا من مطابقة المعلومات المقدمة في تقرير التسيير لمجلس الإدارة الموجه إلى المساهمين مع البيانات الشاملة للشركة.

الدار البيضاء، في تاريخ 16 فبراير 2019

مراقبو الحسابات

DELOITTE AUDIT

سكينة بنسودة قرشي شريك

عبد العزيز المشاط

عبد العزيز المشاط شريك